05210.002097/2017-90

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
Secretaria de Gestão de Pessoas

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 7º  andar
CEP 70046-900 – Brasília-DF

(61) 2020-1555

Ofício Circular nº 371/2017-MP

Aos Senhores Dirigentes de Gestão de Pessoas dos Órgãos da Administração Pública Federal
direta, suas autarquias e fundações.

Assunto:  Termo Adit ivo ao Convênio nº  01/2013 referente à GEAP Autogestão em
Saúde.

 Senhores (as) Dirigentes,

1.                     Informo a Vossas Senhorias a assinatura do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio por
Adesão n° 01/2013, firmado entre a União e a GEAP Autogestão em Saúde, no curso do Processo n°
05210.002097/2017-90. A assinatura do referido instrumento se deu em 12 de julho de 2017, tendo seu
Extrato sido publicado no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2017, Seção 3, página 106.

2.                     Por oportuno, informa-se que as alterações implementadas pelo Primeiro Termo Aditivo
ao Convênio por Adesão visam à adequação dos termos do Convênio a novas normas de
regulamentação do setor de saúde suplementar, em especial a Resolução Normativa nº  412, de 10 de
novembro de 2016, bem como permitem a oferta de novos produtos registrados pela GEAP-
Autogestão junto à Agência Nacional de Saúde Suplementar -ANS.

3.                     Importante esclarecer que a oferta de novos produtos (planos de saúde) não configura
qualquer ampliação dos órgãos e entidades já abrangidos pelo Convênio por Adesão nº  01/2013, de
modo que, tão somente aqueles que já possuíam autorização para oferta de planos de saúde da citada
operadora a seus beneficiários, com fundamento no supracitado Convênio, poderão continuar a fazê-

Ofício Circular 371 (4276852)         SEI 05210.002097/2017-90 / pg. 1

lo.

4.                     Os atos em questão estão disponíveis no sítio deste Ministério:
http://conlegis.planejamento.gov.br/.

Atenciosamente,

AUGUSTO AKIRA CHIBA
Secretário de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por AUGUSTO AKIRA CHIBA, Secretário de
Gestão de Pessoas , em 07/08/2017, às 16:17.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 4276852 e o
código CRC B4038AD0.

 4276852

Ofício Circular 371 (4276852)         SEI 05210.002097/2017-90 / pg. 2

http://conlegis.planejamento.gov.br/

Termo Aditivo Assinado (4154357)         SEI 05210.002097/2017-90 / pg. 3

Termo Aditivo Assinado (4154357)         SEI 05210.002097/2017-90 / pg. 4

Termo Aditivo Assinado (4154357)         SEI 05210.002097/2017-90 / pg. 5

Termo Aditivo Assinado (4154357)         SEI 05210.002097/2017-90 / pg. 6

Termo Aditivo Assinado (4154357)         SEI 05210.002097/2017-90 / pg. 7